
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE N. DPC/ 148      DEL 26 luglio 2024 
 
DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE  
 
SERVIZIO:  
 
UFFICIO: CONTABILE del DPC 

OGGETTO: Modifica punto 4) del dispositivo della determinazione DPC/142 del 16.07.2024 avente ad oggetto: 
“Legge 30 dicembre 2018, N. 145, art.1 co. 134-135 e s.m.i. - Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza 
del territorio. Attuazione interventi di cui alla DGR n. 641 del 27/10/2022. Liquidazione e pagamento in favore 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile del saldo di € 500.000,00”.   
 

IL DIRETTORE 
Richiamati:  

-  l’art. 1, co. 134 e co. 135, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come modificato dall’art. 1, comma 
809, della L. 178/2020, come poi modificato dall’articolo 11-ter, comma 3, del Decreto Legge 27 gennaio 
2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2022, 

- la D.G.R. n. 641 del 27.10.2022, recante “Legge 30 dicembre 2018, N. 145, art.1 co. 134-135 e s.m.i.. 
interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio - Annualità 2023. Approvazione elenco 
degli interventi e assegnazione risorse”: 

- la determinazione direttoriale DPC/116 del 26/04/2023 avente ad oggetto “ Legge 30 dicembre 2018, N. 145, 
art.1 co. 134-135 e s.m.i. - Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio. Attuazione 
interventi di cui alla DGR n. 641 del 27/10/2022. Accertamento risorse, impegno, liquidazione e pagamento 
in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”.   

 
Richiamata altresì la determinazione direttoriale DPC/142 del 16/07/2024 con la quale tra le altre è stato disposto:    

- ai punti 1) e 2):  di procedere alla liquidazione e  pagamento in favore dell’Agenzia regionale di Protezione 
Civile della somma di € 500.000,00 con imputazione sul capitolo di spesa 152724 art. 1 , Impegno n. 
3867/2024 del Bilancio Regionale 2024/2026; 

- al punto 3): che la governance, le modalità di attuazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione previsti 
per gli  interventi di che trattasi competono  all’Agenzia regionale di protezione civile  giusta DGR 641/2022  
ed in forza del principio informativo della Legge istitutiva dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e 
dell’art. 55 del vigente Statuto Regionale; 

- al punto 4): che l’espletamento delle richiamate attività, saranno poste in essere dall’Agenzia di Protezione 
Civile in diretto raccordo con il Servizio Programmazione Nazionale - DPA002.   

Preso atto della nota prot. 299234 del 18/07/2024 con la quale il Servizio Programmazione Nazionale DPA002 
comunica che la presa in carico delle attività inerenti la Legge  30.12.2018 n. 145, art. 1, co. 134-135 e s.m.i. è 
passata alla competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE come da nota DPA002 prot. 
RA/0097589 del 05.03.2024.  
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla modifica del punto 4) del dispositivo della 
determinazione DPC/142 del 16.07.2024 come di seguito indicato:  

“4) di dare atto altresì che l’espletamento delle richiamate attività, saranno poste in essere dall’Agenzia di 
Protezione Civile in diretto raccordo con il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE”.   



 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

Vista la L. R. 26/01/2024, n. 4 e s.m.i., recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
2024/2026 - della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024)” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 26/01/2024, n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026” e s.m.i.  

 

Dato atto del parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento espresso dal 
Direttore ai sensi dell’art. 23 della L.R. n.77/99 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1) di prendere atto di quanto comunicato dal Servizio Programmazione Nazionale DPA002 con nota prot. 
299234 del 18/07/2024; 
 

2) di procedere alla modifica del punto 4) del dispositivo della determinazione DPC/142 del 16.07.2024 come 
di seguito riportato:  
 
“4) di dare atto altresì che l’espletamento delle richiamate attività, saranno poste in essere dall’Agenzia di 
Protezione Civile in diretto raccordo con il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE”.   
 

3) di confermare quanto disposto ai punti 1), 2) e 3) della determinazione DPC/142 del 16.07.2024;  
 

4) di trasmettere la presente determinazione per i conseguenti adempimenti di competenza a al Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti DPE, al Servizio Bilancio DPB014, al Agenzia Regionale di Protezione Civile 
APC”  e Servizio Programmazione Nazionale DPA002; 

5) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 relativi alla pubblicazione sul sito 
“Amministrazione Trasparente” della Regione Abruzzo. 

 
Il Direttore  

Arch. Pierpaolo Pescara 
firmato digitalmente 

 
                   L’Estensore                   Il Responsabile dell’Ufficio 
            Dott.ssa Sonia Parlione                              Dott.ssa Sonia Parlione 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93                                               Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 
 
 
 
Allegati:  

- Nota DPA002 prot. 299234 del 18/07/2024; 
- Nota DPA002 prot. 97589 del 05/03/2024.  


		2024-07-26T11:17:23+0200
	PIERPAOLO PESCARA




